Bruno Henrique Mendes de Oliveira – OAB/MA 11.500

Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$
146.500,00 (cento e quarenta e seis mil e quinhentos reais), de recursos do FEFC; e R$ 18.750,00
(dezoito mil, setecentos e cinquenta reais) de recursos de origem não identificada, nos termos do voto
do relator.
06. PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL – PC-PP Nº 0600303-79.2020.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Anual (Contas de partido político referentes ao exercício financeiro de

[...]

Ariosto Carvalho de Oliveira – OAB/MA 8.106
Relator: Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o ressarcimento ao erário de R$
37.063,36 (trinta e sete mil, sessenta e três reais e trinta e seis centavos), acrescido de multa de 5% (cinco
por cento); além da transferência do valor de R$ 12.817,80 (doze mil, oitocentos e dezessete reais e
oitenta centavos) para a conta específica da mulher, nos termos do voto do relator. A Juíza Camilla Rose
Ewerton Ferro Ramos declarou-se suspeita.
07. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0601724-36.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto:

[...]

Relator: Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o ressarcimento ao erário de R$
128.455,69 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e nove centavos),
referente a valores do Fundo Partidário irregularmente utilizado, acrescido de multa de 10% (dez por
cento); R$ 505,91 (quinhentos e cinco reais e noventa e um centavos), referente ao recebimento de recurso
de origem não identificada; bem como a   transferência do valor de R$ 21.750,00 (vinte e um mil,
setecentos e cinquenta reais) para a conta específica da mulher, nos termos do voto do relator.
10. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602384-30.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidata ao cargo de deputada estadual pelo Partido

[...]

Relatora: Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa

Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$
42.000,00 (quarenta e dois mil reais), por aplicação irregular de recursos do FEFC; e R$ 200,00
(duzentos reais), referente à omissão de receita, nos termos do voto da relatora.
13. RECURSO ELEITORAL - REl Nº 0600459-64.2020.6.10.0098
Procedência: Itinga do Maranhão – 98ª Zona Eleitoral de Açailândia